
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro A

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio A

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 26 del 31-07-2021

 OGGETTO: salvaguardia degli equilibri di bilancio e  assestamento generale
esercizio finanziario 2021

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita A

Longhi Luca

PRESENTI  N.    6 ASSENTI  N.    5

P

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino A

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  trentuno DEL MESE DI luglio ALLE ORE  15:30 E SEGUENTI
NELLA SEDE COMUNALE SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA,
CONVOCATO CON AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Straordinaria
IN Prima CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTAo
LA STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE
SULL’ARGOMENTO IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto

legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di

contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la

verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede

ad adottare contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria faccianoa.

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b.

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato dic.

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 267/2000,

ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di Revisione il costituirsi di

eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art.

193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato:

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di

realizzazione delle entrate;

gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2021-2023 sono stati e vengono tenuti sotto controllo

in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine

normativo e di definizione degli ambiti di gestione;

le variazioni apportate sino ad ora  hanno tenuto conto del rispetto del pareggio di bilancio

la gestione di competenza (per gli esercizi 2021-2023) e di cassa (per l’esercizio 2021) relative alla

parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio.

gli incassi sono stati gestiti tenendo conto delle proroghe concesse a seguito  del sisma 2016/2017 e a

seguito degli effetti registrati dovuti alla pandemia COVID 19;

Si è tenuto conto degli effetti prodotti  dallo stato di emergenza  a seguito della pandemia Covid-19e

dell’assegnazione del contributo del Ministero per l’esercizio delle funzioni fondamentali dell’Ente;

In ambito di congruità del fondo garanzia debiti commerciali, inserito per la prima volta nel bilancio di

previsione per l’annualità 2021/2023, si  ritiene adeguata la posta contabile prevista riservandosi di

procedere ad eventuali adeguamenti secondo il dettato normativo di settore;

Preso atto che lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 è  stato approvato dalla Giunta e che

allo scadere dei 20 giorni fissati dal regolamento sarà sottoposto all’esame del Consiglio. In quella stessa

seduta si procederà al riallineamento della cassa a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 2



Atteso che l’Ente è stato beneficiario del contributo per l’esercizio delle funzioni fondamentali così come

disposto dall’art. 106 comma 1 DL. 34/2020 e che il medesimo, data la sua natura, deve concorrere alla

tenuta degli equilibri di bilancio oggetto del presente atto ;

Dato atto che nel corso dell’esercizio è stata adottata una delibera di variazione al bilancio 2021;

Considerato che a seguito di quanto sopra esposto non si ritiene necessario adottare una variazione di

assestamento generale al bilancio secondo  il disposto dell’art. 175 comma 8 del TUEL  riservandoci, ove si

rendesse necessario in futuro, di procedere all’adozione eventuali adeguamenti, ai fini del mantenimento

degli equilibri finanziari, con variazioni di bilancio da adottarsi entro il 30 novembre;

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del

29.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il Documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio

comunale n. 18 del 29.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente,

Parere di regolarita’ tecnica
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Dlgs n. 267/2000, ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa sulla presente proposta di deliberazione

Il resp.del servizio finanziario
                                                                                             Rag. Faina Maria Liberata

Parere di regolarita’ contabile
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Dlgs n. 267/2000 considerato che la presente proposta di
deliberazione non necessita di copertura finanziaria e non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ha espresso parere favorevole sulla regolarità contabile

                                                                                        Il resp.del servizio finanziario
                                                                                             Rag. Faina Maria Liberata

Visto il parere favorevole espresso del Revisore dei conti;

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

alla data del presente provvedimento, tenuto conto anche delle variazioni al bilancio, non si è a

conoscenza di situazioni tali da poter prevedere elementi che possano pregiudicare  gli equilibri di

bilancio e non ci sono comunicazioni, a tal proposito, da parte dei responsabili dei servizi;

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione che condizione realizzino

tutte le entrate previste e soprattutto quelle legate al sisma e al COVID;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 3



lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di

realizzazione delle entrate;

lo stanziamento del fondo garanzia debiti commerciali risulta adeguato;

alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,

commi 707-732 della legge n. 208/2015 e che facendo una proiezione al 31 dicembre, sulla base degli

elementi ad oggi conosciuti, dovrebbe essere mantenuto il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in

corso;

di dare atto che non si apportano variazioni al bilancio di previsione e ove si rendesse necessario in

futuro si provvederà entro il 30.11.2021;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,

 Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 4



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.26  DEL 27-07-2021

Oggetto: salvaguardia degli equilibri di bilancio e  assestamento generale esercizio
finanziario 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto

legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di

contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la

verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede

ad adottare contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria faccianoa.

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b.

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato dic.

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 267/2000,

ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di Revisione il costituirsi di

eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art.

193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato:

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di

realizzazione delle entrate;

gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2021-2023 sono stati e vengono tenuti sotto controllo

in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine

normativo e di definizione degli ambiti di gestione;

le variazioni apportate sino ad ora  hanno tenuto conto del rispetto del pareggio di bilancio

la gestione di competenza (per gli esercizi 2021-2023) e di cassa (per l’esercizio 2021) relative alla

parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio.

gli incassi sono stati gestiti tenendo conto delle proroghe concesse a seguito  del sisma 2016/2017 e a

seguito degli effetti registrati dovuti alla pandemia COVID 19;

Si è tenuto conto degli effetti prodotti  dallo stato di emergenza  a seguito della pandemia Covid-19e

dell’assegnazione del contributo del Ministero per l’esercizio delle funzioni fondamentali dell’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 5



In ambito di congruità del fondo garanzia debiti commerciali, inserito per la prima volta nel bilancio di

previsione per l’annualità 2021/2023, si  ritiene adeguata la posta contabile prevista riservandosi di

procedere ad eventuali adeguamenti secondo il dettato normativo di settore;

Preso atto che lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2020 è  stato approvato dalla Giunta e che

allo scadere dei 20 giorni fissati dal regolamento sarà sottoposto all’esame del Consiglio. In quella stessa

seduta si procederà al riallineamento della cassa a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi;

Atteso che l’Ente è stato beneficiario del contributo per l’esercizio delle funzioni fondamentali così come

disposto dall’art. 106 comma 1 DL. 34/2020 e che il medesimo, data la sua natura, deve concorrere alla

tenuta degli equilibri di bilancio oggetto del presente atto ;

Dato atto che nel corso dell’esercizio è stata adottata una delibera di variazione al bilancio 2021;

Considerato che a seguito di quanto sopra esposto non si ritiene necessario adottare una variazione di

assestamento generale al bilancio secondo  il disposto dell’art. 175 comma 8 del TUEL  riservandoci, ove si

rendesse necessario in futuro, di procedere all’adozione eventuali adeguamenti, ai fini del mantenimento

degli equilibri finanziari, con variazioni di bilancio da adottarsi entro il 30 novembre;

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del

29.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il Documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio

comunale n. 18 del 29.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente,

Parere di regolarita’ tecnica
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Dlgs n. 267/2000, ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico-amministrativa sulla presente proposta di deliberazione

Il resp.del servizio finanziario
                                                                                             Rag. Faina Maria Liberata

Parere di regolarita’ contabile
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Dlgs n. 267/2000 considerato che la presente proposta di
deliberazione non necessita di copertura finanziaria e non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ha espresso parere favorevole sulla regolarità contabile

                                                                                        Il resp.del servizio finanziario
                                                                                             Rag. Faina Maria Liberata

Visto il parere favorevole espresso del Revisore dei conti;

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 6



alla data del presente provvedimento, tenuto conto anche delle variazioni al bilancio, non si è a

conoscenza di situazioni tali da poter prevedere elementi che possano pregiudicare  gli equilibri di

bilancio e non ci sono comunicazioni, a tal proposito, da parte dei responsabili dei servizi;

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione che condizione realizzino

tutte le entrate previste e soprattutto quelle legate al sisma e al COVID;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di

realizzazione delle entrate;

lo stanziamento del fondo garanzia debiti commerciali risulta adeguato;

alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,

commi 707-732 della legge n. 208/2015 e che facendo una proiezione al 31 dicembre, sulla base degli

elementi ad oggi conosciuti, dovrebbe essere mantenuto il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in

corso;

di dare atto che non si apportano variazioni al bilancio di previsione e ove si rendesse necessario in

futuro si provvederà entro il 30.11.2021;

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000,

 Con separata ed unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 7



DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 8



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 04-08-2021

ALBO PRET. N°  523 Lì  04-08-2021

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 04-08-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-07-2021 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 9


